) DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 V Settore
Lavori pubblici~Pianificazione delle risorse-Espropriazioni-
Citta di Modlca Alienazioni-Servizi Cimiteriali
(??6 n. /(erL\ del cex 00y]
. ' &- ] St =

OGGETTO: PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO DENOMINATO
“CONTRATTO DI QUARTIERE II” MODICA-SORDA
LIQUIDAZIONE CONSULENZA GENERALE CON RIFERIMENTO AL
PRIMO RAPPORTO OPERE ED ATTIVITA’ SPERIMENTALI
ING. IGNAZIO AGOSTA - CUP: J86J06000230003 — CIG: 0331386C5D

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

PREMESSO che sulla base del Decreto Ministeriale 30/12/2002 e del Decreto dell’Assessorato
Regionale Lavori Pubblici n. 1425 del 07/08/2003, il Comune di Modica ha predisposto il progetto
“Programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratto di Quartiere I Modica-Sorda™;
CHE la proposta progettuale & stata approvata dal Ministero delle Infrastrutture ed inserita nella
graduatoria approvata dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. P/71/05 del 02/03/2005 e
comunicato all’Ente con nota n. 2905/B3 del 22/09/2005;

CHE il progetto definitivo delle opere pubbliche e delle sperimentazioni da realizzare nell’ambito
del Contratto di Quartiere II, & stato approvato dalla Conferenza Speciale di Servizi convocata dal
Genio Civile di Ragusa in data 15/11/2006;

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del progetto definitivo sono state firmate, in data
02/08/2007, tra il Ministero delle Infrastrutture, la Regione Siciliana, il Comune di Modica e
I’LA.C.P. di Ragusa, la Convenzione Generale ed il Protocollo di Intesa che approvava, tra 1’altro, il
quadro economico degli interventi;

CHE la copertura finanziaria dell’intervento nel rispetto dell’art. 2 del citato protocollo di intesa che
definisce I’impegno finanziario dei soggetti partecipanti & il seguente:

Ministero delle Infrastrutture € 4.550.000,00; Regione Siciliana € 2.450.000,00; Comure di Modica
€ 1.200.000,00; I.A.C.P. Ragusa € 1.419.000,00 e Privati € 200.000,00;

CHE il progetto esecutivo & stato approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’ Art.7/bis della Legge 109/94, con parere n. 46/07 del 21/12/2007, ed in
linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 208 del 27/12/2007, per I’importo
totale di € 9.819.000,00, ripartito, nel rispetto dell’art. 2 del citato protocollo di intesa che definisce
I’impegno finanziario dei soggetti partecipanti;

TENUTO CONTO che con determina n. 993 del 04/04/2006 e successivo disciplinare d*incarico,
registrato a Modica il 09/06/2006 al n. 1451, I’Ing. Ignazio Agosta & stato nominato Consulente
Generale del RUP e dell’Ufficio Tecnico per la fase di predisposizione dei progetti definitivi ed
esecutivi delle opere pubbliche e per la fase di esecuzione dei lavori;

CHE successivamente, per quanto previsto all’art. 3 del suddetto disciplinare, in data 19/12/2007
veniva stipulato un nuovo disciplinare d’incarico, registrato a Modica il 24/12/2007 al n. 3075, con
il quale, all’Ing. Agosta veniva confermato 1’incarico di Consulente Generale per la realizzazione
degli Interventi Sperimentali nel settore dell’edilizia pubblica di Contrada Treppiedi con annesse
Urbanizzazioni, da realizzare nell’ambito della proposta di Contratto di Quartiere 11;




CHE con parere n. 08/12 del 25/07/2012 e successiva determinazione n. 2247 del 17/09/2012 ¢
stata approvata una perizia di variante e con determinazione n. 66 del 20/01/2015¢ stato approvato
un nuovo quadro economico;
CONSIDERATO che I’Ing. Agosta ha pil volte sollecitato il pagamento di tutti gh onorari vantati,
tra cui la liquidazione dell’onorario relativo all’attivitd di Consulente Generale con riferimento al
Primo Rapporto Opere ed Attivita Sperimentali;
CHE I’'Ing. Agosta ha trasmesso la fattura elettronica n. 06 del 21/09/2016, dell’importo di €
41.712,37 (€ 32.875,44+€1.315,05+€7.521,91), Cassa Previdenza al 4% e I.V.A. al 22% compresi,
relativa all’onorario per [’attivita di Consulente Generale svolta;
CHE con nota prot. 40688 del 23/08/2017, inviata al Sig. Segretario Generale dell’Ente, con la
quale il sottoscritto, in qualitd di Responsabile del Procedimento, ritiene che si possa procedere alla
liquidazione dei compensi maturati dal professionista senza verificarne la regolarita contributiva,
VISTA. la parcella elaborata dall’Ufficio Tecnico, che si allega 2l presente provvedimento, relativa
all’onorario spettante all’Ing. Agosta per attivita svolta, dell’importo complessivo di € 41.712,37
cosl distinto:

Onorario per consulenza con riferimento al Primo Rapporto Opere ed

Attivitd sperimentali

A detrarre importo ribasso disciplinare del 20%

€ 41.094,30
€ -8.218.86
Restano € 32.875,44
€ 1.315.02
Sommano € 34.190,46
LV.A. 22% di € 34.190,46 € 2.730,14
TOTALE € 41.712,37
RITENUTO pertanto di liquidare, 21’Ing. Ignazio Agosta, la somma complessiva di € 41.712,37 (€
32.875,44+€1.315,05+€7.521,91), Cassa Previdenza al 4% e L.V.A. al 22% compresi, a saldo della
fattura sopra citata;
TENUTO CONTO che alla superiore liquidazione si provvedera secondo le procedure previste nel
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n.40/2008 recante modalitd di attuazione
dell’art. 48 bis del D.P.R. DEL 28/09/1973 N. 602;
VISTO il D.Legs. n. 267/2000 e ss.mm.1ii.;
VISTO il D.Legs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la L. R. n. 48/91;

CN.P.AILA.4% di€32.875,44

DETERMINA

1) Liquidare all’Ing, Ignazio Agosta I’importo complessivo di € 41.712,37, comprensivo di
Cassa Previdenza al 4%, 1.V.A. al 22% ed € 6.575,09 quale ritenuta d’acconto, relativo alle
spettanze per ’attivitd svolta di Consulente Generale con riferimento al Primo Rapporto
Opere ed Attivitd sperimentali nell’ambito del “Programma innovativo in ambito urbano
denominato “Contratto di Quartiere II” Modica-Sorda, a saldo della fattura n. 06 del
21/09/2016;

2) Dare atto che la somma di € 41.712,37 trova copertura finanziaria tra le somme impegnate
all’uopo con:

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 27/12/2007 di approvazione progetto in
linea amministrativa;
- Determinazione n. 2249 del 02/09/2010 di aggiudicazione della gara di appalto;
- Determinazione n. 2247 del 17/09/2012 di approvazione una perizia di variante;
- Determinazione n. 66 del 20/01/2015¢ stato approvazione nuovo quadro economico;

e




™

3
1

Vil

3) Dare atto inoltre che il suddetto importo risulta impegnato al Cap. 7438 Tesoreria 516, da
parte della Direzione Generale per lo Sviluppo, Infrastrutture e Trasporti causale “Comune
di Modica 2-3-4 - CDQII — Contabilita Speciale 5451;

4) Accreditare I’importo di € 35.137,28 all’Ing, Ignazio Agosta sul codice IBAN indicato nella
suddetta fattura.

L’istruttore-Amministrativo

Giusb é)xa Cannata
@:wMJ_‘Z’* IL RESPONSABILE

R Ing. foge Patti
h_



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE, D&g}ﬁi\ COPE RTURA ¥ rJNANmARIA':'f ELLASPESA . - . =
Si attesta ai sensi dell’art 153 comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura ﬁnanaana della spesa in relazmne alle

VERT

disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191
comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267:

Impegnoiis- - Data

Importo - Intervento/Capitolo
\Lu\; Tl wemo

Esercizio

Modica,

11 Responsabile }ﬁl/a—ﬂrvizio finanziario

Con il suddetto visto di regolariti contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento & esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvecllmento, ai
sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.
Modica,

11 Respons?)ﬂe del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

QET alm 9 ¢CT an47
Modica,

La presente determinazione & pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg 15 dal
n A cSeET 2017

ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n
o Vi i Ui
I

11 Responsabile della pubblicazione

el o
S

!‘C Y

o

]

.,




